10.341.742/0001-34, contra a decisão proferida em 2ª instância
pela Gerência-Geral de Recursos (GGREC), formalizada pelo Voto
nº 798/2024/SEI/CRES2/GGREC/GADIP/ANVISA (SEI 3042443),
que, ao analisar recurso da empresa, decidiu por CONHECER e
NEGAR PROVIMENTO, mantendo a penalidade de multa de R$
75.000,00 (setenta e cinco mil reais), com a devida atualização
monetária.

O processo administrativo sanitário nº

25741.553437/2017-55 teve origem no Auto de Infração
Sanitário nº 2038519176 – PP-ITAJAI-SC (fl. 4), que indica que a
empresa foi autuada por diversas irregularidades sanitárias em

[...]

relacionadas à qualidade da água potável, como falhas em
planos de amostragem, ausência de análises periódicas
obrigatórias e não atendimento a notificações anteriores sobre o
tema.

Em decorrência da infração, foi aplicada à empresa a
penalidade de multa no valor de R$ 75.000,00 (setenta e cinco
mil reais), conforme decisão de 1ª instância (Decisão nº
1426254, de 26 de abril de 2021). A decisão considerou o porte
econômico como GRANDE-GRUPO I e o risco da conduta alto pela
autoridade autuante (fl. 98).

A comprovação da notificação da empresa acerca da